Henricus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto et speciali amico suo Philippo illustri Francorum regi salutem et sincere dilectionis affectum. Quoniam imperatoria celsitudo non dubitat regalem magnificentiam tuam leciorem effici de universis, quibus omnipotencia creatoris nostri nos ipsos et Romanum imperium honoraverit et exaltaverit, nobilitati tue presencium tenore declarare duximus, quod inimus imperii nostri et turbator regni tui rex Anglie, cum esset in transeundo mare ad partes suas reversurus, accidit, ut ventus rupta navi sua, in qua ipse erat, duceret eam versus partes Histrie ad locum, qui est inter Aquileiam et Venecias, ubi ipse rex dei permissione passus naufragium cum paucis evasit. Quidam itaque fidelis noster comes Mainardus de Gorzta et populus regionis illius audito, quod in terra erat, et considerato diligencius, qualem nominatus rex in terra promissionis prodicionem et tradicionem et

perdicionis sue cumulum exercuerat, insecuti sunt intendentes eum captivare. Ipso autem rege in fugam converso ceperunt de suis 8 milites. Postmodum processit rex ad burgum in archiepiscopatu Salzeburgensi, qui vocatur Frisorum, ubi Fridericus de Betesowe rege cum tribus tantum versus Austriam properante noctu 6 milites de suis cepit. Dilectus autem consanguineus noster Limpoldus dux Austrie observata strata impositis ubique custodibus sepedictum regem iuxta Vienam in villa viciniori in domo despecta captivavit. Cum itaque in nostra nunc habeatur potestate, et ipse semper tue molestie et turbacionibus operam prestiterit, ea, que premisimus, nobilitati tue insinuare curavimus scientes ea dilectioni tue beneplacita existere et animo tuo uberrimam importare leticiam.

Datum apud Rithiencie, 5 kal. ianuarii.

## BB 272

*Heinrich bestätigt dem Patriarchen Gottfried von Aquileia und dessen Nachfolgern das Herzogtum Friaul und die Einkünfte aus der Blutgerichtsbarkeit und alle zwischen dem Patriarchen Peregrin (I.) und dem Grafen Meinhard von Görz sowie dem Patriarchen Ulrich (II.) und dem Grafen Engelbert von Görz über die Vogtei und andere Fragen urkundlich getroffenen Vereinbarungen.*

Regensburg, (1193) Januar 10.

*Notarielle Abschrift von 1195 Dezember 18 in Udine, Archivio Storico Diocesano, Fondo Capitolare, Fondo diplomatico restaurato, perg. 21A (B).*

*Stumpf, Acta ined. 263 n° 190 aus E. – Toeche Reg. 213. – Stumpf Reg. 4791. – Leicht, Diplomi imperiali 48 n° 58 Reg. – Wiesflecker, Reg. der Grafen von Görz und Tirol 1, 82 n° 298. – Gioppo, Repertorio 294 n° 427 Reg. – Boshof Reg. 1, 297 n° 976. – Herold, Herren von Seefeld 170 n° 87 Reg. – Schlütter-Schindler, Reg. Herzöge Bayern 37 n° L I 34. – B.–Baaken Reg. 272 (vgl. Nachtr.).*

*Die Überlieferungen des 17./18. Jahrhunderts in Udine, Bibl. Civica, Fondo Joppi, ms. 33, p. 123, Udine, Bibl. Civica, ms. 855, p. 57, n° 42, Udine, ebendt., ms. 1012, f. 143, Cividale, Museo Archeologico Nazionale, Archivio ex Capitolare, AC F05-12, f. 40' und Venedig, Archivio di Stato, Archivio proprio di Giusto Fontanini, b. 2, p. 501 (E) gehen, einige über mehrere notarielle Kopien aus dem Jahr 1661, letztlich auf B zurück und blieben daher unberücksichtigt. Aufgrund des Itinerars zu 1193 einzureihen. Das Diktat entstammt nicht der Kanzlei.*

*Der Vertrag zwischen Patriarch Peregrin I. von Aquileia (vor 1132–1161) und Graf Meinhard I. von Görz (1120/21–1142) ist nicht überliefert, ebensowenig jener zwischen Patriarch Ulrich II. (1161–1182) und Graf Engelbert II. von Görz (1147–ca.1191) (vgl. Anm. 1). Auf den Vertrag Peregrins I. mit Graf Meinhard von ca. 1132–1142 (vgl. Wiesflecker, Reg. der Grafen von Görz und Tirol 1, 54 n° 192) bezieht sich jedoch ein Friedensabkommen zwischen Peregrin I. und Graf Engelbert vom 21. April 1150, in welchem letzterer zur Wiedergutmachung für verschiedene Vergehen Besitzungen in Kärnten und am Karst abtrat (Wiesflecker a.a.O. 1, 63 n° 230; ed. Jaksch, Mon. duc. Car. 3, 347 n° 900). Darin beschwor er eidlich, quod patrios fines transgredi non deberet, sed, ut quondam inter patrem eius et dominum patriarcham ab electis ex utraque parte iudicibus iudicatum, ex scriptis corroboratum et iuramentis confirmatum fuerat, inviolabiliter se observatum (a.a.O. S. 350). Zu den Verträgen der Patriarchen mit den Grafen von Görz vgl. Härtel, Grafen von Görz 4 f. = ders., MIÖG 110, 4–6. – Der Dukat bzw. die Grafschaft Friaul war Patriarch Ulrich II. schon 1180 von Friedrich Barbarossa im*

*Rahmen eines Schutzprivilegs bestätigt worden (DFI. 791), das nicht als Vorurkunde diente. Frühere Übertragungen des Dukates an die Patriarchen sind in Urkunden Heinrichs IV. von 1077 (DH.IV. 293), Innocenz' II. von 1132 (It. pont. 7/1, 35 n° 79) und Alexanders III. von 1177 (It. pont. 7/1, 39 n° 100) zu belegen. Vgl. dazu Schmidinger, Patriarch und Landesherr 62–67, Härtel, Friedrich I. 333 f. und Cammarosano, Patriarcato 31 und 57. Zu unserer Urkunde vgl. Paschini, Storia del Friuli 1, 266 f. und Cammarosano a.a.O. 58 f.*

5

Heinricus sextus divina favente clemencia Romanorum imperator et semper augustus. Imperialem concedet maiestatem principes et fideles suos, eos maxime, qui se sibi devotos exhibent et fideles, sereniori vultu respicere et vota ac iustas petitiones suas prompta voluntate complere. Eapropter attendentes clarissima merita et obsequia dilecti principis nostri Gotefridi Aquilegensis patriarche, que persone nostre et imperio hactenus laudabiliter exhibuit et cottidie circa honorem et profectum imperii tota virtute noscitur exhibere, ducatum Fori Iulii cum omni iure et pertinenciis suis et sanguinolentum denarium, scilicet feritas, plagas, vulnera, homicidia, furta quoque et omnia maleficia, que ad correptionem et bannum principum spectare noscuntur, insuper eciam omnes transactiones et conventiones inter Pelegrinum patriarcham et Megenardum comitem et inter Wodolricum patriarcham et Engelpretum comitem super advocacia et aliis factas et privilegiis aut aliis autenticis scriptis roboratas<sup>1</sup> sibi et successoribus eius in perpetuum imperiali auctoritate confirmamus et presenti pagina nostro sigillo roborata communimus sancientes, quod nulli memorata iudicia vel aliqua ad ius ducatus spectancia nisi per eum aut successores suos liceat pertractare nulla[que] persona huic nostre confirm[ati]oni audeat contraire. Si quis vero hanc nostre confirmacionis paginam infringere<sup>a</sup> attemptaverit<sup>b</sup>, triginta libras auri purissimi, medietatem camere nostre et medietatem ecclesie Aquilegensis, pro pena componat confirmatione robur suum obtinente.